
1 
 

Zpráva o provedených hodnoceních 
čl. 114 (2) nař. (EU) č. 1303/2013  

 

 

 

 

Obsah 
 

1. Přehled vyhotovených zpráv ........................................................................................................... 2 

2. Výsledky dle prioritních os se zohledněním indikátorů výstupu a výsledku ................................... 3 

3. Zásadní závěry ............................................................................................................................... 11 

Příloha: Vyhotovená hodnocení BY-CZ a použité zdroje ................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

1. Přehled vyhotovených zpráv 
 

Jak je uvedeno v evaluačním plánu Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát 

Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020, bylo v letech 2018/19 plánováno provedení hodnocení dopadu prioritních 

os. 

Jak bylo plánováno, Řídicí orgán zveřejnil na podzim roku 2018 výběrové řízení na provedení hodnocení 

dopadů, takže hodnocení externím poskytovatelem služeb mohlo být zahájeno v první polovině roku 

2019. Výsledky hodnocení byly k dispozici na konci roku 2019 a následně byly zveřejněny 

na internetových stránkách programu. Na vyhotovení hodnocení programu byly vyčleněny prostředky 

ve výši 128 877,00 EUR. 

Kromě toho měl být stav realizace programu interně vyhodnocován v rámci vypracovávání výročních 

zpráv o realizaci programu, neboť v nich jsou uváděny plánované a dosažené hodnoty indikátorů 

výstupu a výsledku. Indikátory výstupu sledují orgány odpovědné za program. Hodnocení 

(kvalitativních) hodnot indikátorů výsledku programu bylo naopak zadáno externě. Hodnoty indikátorů 

výsledku byly poprvé zjišťovány v roce 2015 a aktualizovány v letech 2018 a 2021. Výsledky byly 

zahrnuty do zpráv o realizaci programu. Na hodnocení ukazatelů výsledku byly vyčleněny finanční 

prostředky ve výši 22 937,26 EUR, z nichž bylo dosud vyplaceno 19 496,67 EUR. 

Z hodnocení byly odvozeny podstatné aktivity pro realizaci programu. Příslušné závěry vedly mimo jiné 

k návrhům usnesení pro Monitorovací výbor, který je schválil. Kromě toho byly výsledky hodnocení 

programového období 2014-2020 využity také při programování navazujícího programu s názvem 

Program INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027.   



3 
 

2. Výsledky dle prioritních os se zohledněním indikátorů výstupu a výsledku 

Výsledky hodnocení v následující tabulce se vztahují na provedené hodnocení dopadů programu INTERREG Svobodný stát Bavorsko – Česká republika v roce 

2019. Za účelem lepšího posouzení těchto výsledků z dnešního pohledu jsou v posledním sloupci uvedeny údaje ze zprávy o realizaci programu za rok 2021. 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

všechny   Dosažení cílů programu je různorodé: Zatímco bylo 
realizováno velké množství měkkých opatření (vytváření 
sítí, společné výzkumné projekty), byly podpořeny 
investiční projekty (např. strukturální budování kapacit v 
odvětví výzkumu a inovací a infrastruktury v oblasti 
přírodního a kulturního dědictví) v omezené míře. 

všechny  

všechny   V naprosté většině všech projektů probíhá spolupráce. všechny  

všechny   Finanční rámec podpory odpovídá potřebám příjemců. 
Podporovaná obsahová náplň programu jsou opatření 
spolupráce, na která jsou příjemci odkázáni (zejména v 
rámci PO4). Snížení dotační sazby by nepříznivě ovlivnilo 
realizovatelnost projektů. 

všechny  

všechny   Dodatečná administrativní zátěž je způsobena velmi 
omezeným využíváním dostupných možností zjednodušení, 
jako jsou paušální sazby pro personální náklady, věcné 
náklady a cestovní náklady. 

 V programovém období 2014-2020 byly nabízeny různé 
paušální sazby, které však žadatelé přednostně nevyužívali. 
V programovém období 2021-2027 bude kladen větší důraz 
na využívání zjednodušených možností vykazování nákladů. 
Například náklady na zaměstnance lze vyúčtovat pouze 
prostřednictvím standardní stupnice jednotkových nákladů 
nebo paušální sazby. Stejně tak kancelářské a 
administrativní náklady, jakož i náklady na cestování a 
ubytování lze nyní vyúčtovat výlučně paušálně. U malých 
projektů bude existovat možnost návrhu rozpočtu. 

všechny   Existuje přání, aby byl proces hodnocení vytvořen 
srozumitelněji, resp. transparentněji a byl přehlednější. 

 Za účelem dosažení lepší přehlednosti byly internetové 
stránky programu přepracovány již v období 2014-2020. 
V programovém období 2021-2027 bude nová struktura 
webových stránek doplněna o další vizuální prvky, aby se 
dosáhlo dalšího zlepšení přehlednosti a komunikace procesů 



4 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

programu. Odkazy by měly být nastaveny intuitivněji, aby 
cílové skupině usnadnily vyhledávání dokumentů (např. 
popis procesu hodnocení). 

všechny   Všeobecná administrativní zátěž je celkově považována 
za vysokou až velmi vysokou. To zahrnuje mimo jiné 
komplexní dokumentaci výdajů, která je vnímána jako 
výzva. Postupy v rámci programu jsou většinou známé, ale 
jsou také vnímány jako komplexní. Požaduje se 
srozumitelnost a jasnost formulací a struktur. 

 V programovém období 2014-2020 byl zaveden systém eMS. 
Vzhledem k tomu, že to znamenalo významnou 
restrukturalizaci procesů a již existovaly některé požadavky 
na ruční podepisování národních písemných dokumentů, 
nebyla využita všechna zjednodušení, která systém nabízel. 
Na základě pozitivních zkušeností žadatelů a orgánů 
zodpovědných za program má být Jems v programovém 
období 2021-2027 intenzivně využíván a toto období bude 
administrováno téměř výhradně digitálně (z důvodu 
odstranění požadavků na ruční podepisování písemných 
dokumentů), což výrazně sníží administrativní zátěž. Větší 
využívání zjednodušených možností vykazování nákladů 
dále sníží nároky na dokumentaci výdajů. 

PO 1 všechny všechny Díky dlouhodobé využitelnosti výstupů výzkumu a výsledků 
analýz představuje program hodnotný příspěvek 
k akumulaci lidského kapitálu v pohraničí. Lze očekávat, že 
díky spolupráci v oblasti výzkumu a inovací bude atraktivita 
regionu pro vysoce kvalifikované zaměstnance stabilní. 

  

PO 1 1a SC1a Cíl v rámci SC1a byl splněn. Přeshraniční činnosti v oblasti 
výzkumu a inovací byly výrazně posíleny. Prohlubování a 
formalizace neformálních sítí v rámci sítí EÚS: Byli získáni 
noví příjemci a ve velkém měřítku byly aktivovány 
výzkumné projekty. Tyto sítě slouží jako "Stepping Stone" 
pro další spolupráci. 

  

PO 1 1a SC1a Plánované hodnoty indikátorů OI1a a CO25 ukazují, že 
cílová hodnota OI1a byla nadhodnocena. To může souviset 
s tím, že projekty byly náročnější, než se předpokládalo ve 
fázi programování. Nižší počet zúčastněných institucí je 
podmíněn také relativně nízkou absorpční kapacitou na 
české straně. 

OI1a 
CO25 

Výsledek hodnocení byl prezentován členům 
Monitorovacího výboru. Za účelem dosažení cílové hodnoty 
indikátoru výstupu OI1a učinili členové Monitorovacího 
výboru na 11. zasedání v listopadu roku 2020 následující 
usnesení: „Ve specifickém cíli 1a budou projednány od 12. 
zasedání Monitorovacího výboru pouze takové projekty, 
které (rovněž) přispívají k indikátoru výstupu OI1a "Počet 



5 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

výzkumných institucí a zprostředkujících institucí z oblasti 
výzkumu a inovací, které se účastní přeshraničních 
projektů.“.  
Mezitím (k datu zprávy o realizaci programu za rok 2021) byl 
indikátor OI1a prostřednictvím ukončených projektů 
naplněn na 144 %, resp. v plné výši. Hodnota v rámci CO25 
byla již díky dokončeným projektům splněna na 60 %. V roce 
2021 bylo naplánováno 6 projektů, s kterými byla cílová 
hodnota CO25 již indikativně splněna. 

PO 1 1b SC1b Cíl ve SC1b byl v rámci podpory dosažen podmíněně. Přímé 
síťování s malými a středními podniky bylo podpořeno u 
třech projektů, nepřímé síťování prostřednictvím 
obchodních komor a klastrů, jakož i platforem spolupráce u 
šesti dalších projektů. Miniaturní kontrafaktuální analýza 
připsala malé zapojení především neatraktivnímu způsobu 
podpory a silnějším podnětům pro spolupráci mezi 
univerzitami v sektoru vysokoškolského vzdělávání.  

 K dosažení cíle "Zlepšení zapojení MSP do výzkumu a 
inovací" jsou dle programu spolupráce k dispozici různé 
možnosti. V zásadě lze pozitivně hodnotit, že MSP bylo 
možné v programu Interreg získat jak přímo (jako partneři 
projektu), tak nepřímo (prostřednictvím obchodních 
komor/klastrů). Mezitím (do zprávy o realizaci programu za 
rok 2021) bylo dosaženo cílové hodnoty indikátoru výsledku 
(RI1b) "Zapojení MSP do výzkumu a inovací". 

PO 1 1b SC1b Plánovaný počet podniků zapojených do přeshraničních 
výzkumných projektů (CO41) je nižší než cílová hodnota, 
zatímco plánovaný počet aktivit na posílení inovační 
výkonnosti MSP (OI1b2) překračuje cílovou hodnotu. 
Z celkového počtu 9 podpořených projektů v IP 1b naplňuje 
pouze 5 projektů indikátor CO41. Pouze u dvou z těchto 
projektů je zapojen větší počet podniků (4 a 6).  
Významným důvodem pro nižší plnění indikátoru CO41 je 
vysoká administrativní zátěž, kterou podniky vnímají. 
Existují také obavy z poskytování citlivých údajů a know-
how. 

CO41 
OI1b2 

Za účelem dosažení cílové hodnoty indikátoru výstupu CO41 
učinili členové Monitorovacího výboru na 11. zasedání v 
listopadu 2020 následující usnesení: „Ve specifickém cíli 1b 
budou projednány od 12. zasedání Monitorovacího výboru 
pouze takové projekty, které (rovněž) přispívají k indikátoru 
výstupu CO41 "Počet podniků, které se účastní 
přeshraničních, nadnárodních nebo meziregionálních 
výzkumných projektů.“. 
Z dnešního pohledu byla díky tomuto opatření cílová 
hodnota podniků zapojených do přeshraničních projektů 
splněna na 70 %. 

PO 2 Všechny Všechny Spolupráce v oboru přírodního a kulturního dědictví je 
výrazná. Partneři projektu spolupracují efektivně, obzvlášť v 
rámci řízení turistických proudů. Předpokládá se, že 
implementace výsledků spolupráce bude mít pozitivní efekt 
na kvalitu životního prostředí. 

  



6 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

PO 2  6c SC6c Ve SC6c bylo dosaženo stanoveného cíle. Aby se zabránilo 
přetížení ekosystému jsou vzhledem k rostoucímu počtu 
návštěvníků v programovém území tato řídící opatření 
zásadní. Významným faktorem úspěchu je vhodná 
rovnováha mezi měkkými koordinačními opatřeními a 
intenzivními opatřeními na zhodnocení infrastruktury 
cestovního ruchu. 

  

PO 2 6c SC6c Plánovaná hodnota indikátoru OI6c1 (Počet podpořených 
objektů přírodního a kulturního dědictví) je výrazně nižší 
než cílová hodnota. Z toho důvodu, že alokace prostředků 
na investiční prioritu 6c je momentálně téměř vyčerpána, 
lze vycházet z toho, že cílová hodnota tohoto indikátoru 
byla nadhodnocena. 

OI6c1 Na základě vratek a citlivosti členů Monitorovacího výboru 
ohledně indikátorů programu, která rostla během období 
2014-2020, mohlo být v roce 2021 naplánováno dalších 5 
projektů přispívajících k tomuto indikátoru výstupu, čímž 
bylo dosaženo indikativního plnění z 84 %. 

PO 2 6c SC6c Oproti tomu plánovaná hodnota indikátoru OI6c2 (Počet 
aktivit v oblasti zpřístupnění, vytváření povědomí a 
propagace v oblasti přírodního a kulturního dědictví) byla 
téměř o 180 % vyšší než cílová hodnota. To je způsobeno 
tím, že se většina žadatelů investiční priority 6c soustředila 
na aktivity, které odpovídají OI6c2 a jsou mnohem snadněji 
realizovatelné než investiční aktivity v OI6c1. 

OI6c2 Indikátor OI6c2 byl v roce 2021 splněn na 170 %. Další 
pokračující nadměrné plnění se očekává také v dalším 
časovém průběhu. Vysoký zájem o tento specifický cíl byl 
při programování dotačního období 2021-2027 zohledněn. 

PO 2 6d SC6d Stanovený cíl ve SC6d nebyl dosažen. Hlavním důvodem 
tohoto nedosažení je formulace cíle. Externí vlivy (například 
změny způsobené změnou klimatu) převažují ve svých 
dopadech nad efekty podpořených opatření. Program však 
vyplňuje významnou mezeru prostřednictvím podpory 
přeshraničních monitorovacích opatření, protože ta se 
mimo program neprovádí, resp. pouze ve velmi omezené 
míře. 

 Dle Programu spolupráce v dotačním obdobím 2014-2020 je 
cílem specifického cíle 6d přispět ke zvýšení a obnově 
biodiverzity a ekosystémových služeb v programu. Evaluace 
dopadu uvádí, že program vyplňuje významnou mezeru. 
V tomto ohledu plní program v rámci svých možností svůj cíl.  

PO 2 6d SC6d U investiční priority 6d byla cílová hodnota indikátoru OI6d2 
(Počet koncepčních opatření) téměř dosažena, zatímco 
cílová hodnota pro indikátor CO23 (Plocha stanovišť, která 
jsou podporována s cílem zlepšit jejich stav z hlediska 
ochrany) je výrazně nižší než plánovaná hodnota. 

CO23 
OI6d2 

Mezitím (do zprávy o realizaci programu za rok 2021) je 
cílová hodnota indikátoru CO23 díky naplánovaným 
projektům již indikativně splněna. 
Naplánovaná hodnota indikátoru OI6d2 již splnila cílovou 
hodnotu 11. 



7 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

Cíle investiční priority 6d jsou částečně splněny. V oblasti 
zvýšení a obnovy biodiverzity a ekosystémových služeb je 
realizováno 11 tematicky rozdílných projektů, které 
přispívají především ke strategické spolupráci ve 
výzkumném sektoru v oblasti ochrany přírody a krajiny 
(indikátor OI6d2). 

PO 3 Všechny Všechny Podpora v PO 3 pokryla tematicky heterogenní oblast tak, 
že výstupy projektů lze klasifikovat především jako tvorbu 
best-practice. Zejména v případě společného vzdělávacího 
obsahu ve SC101 je nezbytná kontinuální podpora, resp. 
přizpůsobení výsledků projektů. Projekty působí primárně 
jako generátory impulsů pro akce. 

  

PO 3 10b SC101 Příspěvku ke SC101 bylo dosaženo částečně. Díky 
společným kurzům byly sníženy jazykové bariéry mezi 
Českem a Bavorskem. Příspěvky programu jsou ovšem 
časově omezeny. Příslušné kompetence k harmonizaci 
obsahů vzdělávání jsou mimo oblast vlivu programu. 
Odstranění systémových překážek je proto možné pouze 
prostřednictvím dlouhotrvajících „Bottomup" přístupů. Aby 
se tyto dopady mohly projevit ve velkém měřítku, vyžaduje 
to pokračování těchto opatření. 

  

PO 3 10b SC102 Příspěvek k SC102 byl dosažen. Příspěvky programu 
tematicky přispívají v jednotlivých bodech k aktualizaci 
nabídek vzdělávání. Díky jejich relativně širokému rozpětí 
jsou prováděny výstižně z obsahové stránky a efektivně. 

  

PO 3 10b SC101 Data k PO3 ukazují, že plánované cílové hodnoty jsou u více 
indikátorů překročeny, zatímco čerpání dotací (s ohledem 
na plánované výdaje projektů) je ze všech PO nejnižší.  
Pokud jde o cíle zaměřené na přizpůsobení vzdělávacího 
sektoru měnícím se podmínkám na společném trhu práce, 
pokrývá 18 podpořených projektů širokou škálu témat. 
Při realizaci je dosažen velmi vysoký počet účastníků 
z cílových skupin, což má znatelný dopad na vzdělávání 
v programovém území. 

CO46 
OI102 

Oba indikátory výstupu CO46 a OI102 byly již splněny nad 
jejich cílové hodnoty. V tomto specifickém cíli většinou 
přispívají projekty po ukončení k indikátorům více, než bylo 
plánováno při podávání žádostí. Zájem o aktivity tohoto 
specifického cíle byl zohledněn při vytváření indikátorů 
období 2021-2027.  
K dispozici bude také dokument pro žadatele obsahující 
pokyny k plánování indikátorů projektu. 



8 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

PO 4 Všechny Všechny Přeshraniční institucionální spolupráce na regionální úrovni 
je podporována téměř výhradně v rámci Cíle EÚS 
2014 - 2020. Očekává se, že díky mikroprojektům a 
srovnatelným iniciativám people-to-people bude kontakt 
na lokální úrovni i nadále posilován. Kontakty na lokální 
úrovni silně profitují z řízení poskytovaného programem, 
jakož i z obecně vysoké úrovně kontaktů díky prohloubené 
hospodářské integraci. 

  

PO 4 11b SC11 Příspěvku programu k dosažení cíle SC11 bylo dosaženo. 
Realizované strukturované rozhovory a projektové analýzy 
poukazují na prohloubení a zintenzivnění kontaktu 
především na osobní úrovni. Významnou roli při posilování 
kontaktů na lokální úrovni přitom hrají mikroprojekty. 

  

PO 4 11b SC11 Podpořit malé projekty u aktérů s finančním nedostatkem 
se zdařilo jen částečně. Dlouhá období vyplácení v případě 
uvolnění prostředků českými orgány a nejednotnost 
v hodnocení projektů mezi bavorskými a českými orgány 
znatelně potlačovaly zájem obcí, okresů a spolků 
o spolupráci. 

 V období 2021-2027 se plánuje, že bude pouze jeden 
správce Fondu malých projektů. Zmenší se tak třecí plochy. 
Kromě toho jsou pro malé projekty nabízeny výhradně 
zjednodušené možnosti vykazování nákladů (mimo jiné 
rovněž návrh rozpočtu). 

PO 4 11b  Zatímco plánovaná hodnota indikátoru OI112 (Počet 
partnerů zapojených do dlouhodobých institucionálních 
kooperací) přesáhla cílovou hodnotu, dosáhla plánovaná 
hodnota indikátoru OI111 (Počet projektových partnerů 
zapojených do realizace Dispozičních fondů) cílové hodnoty 
pouze ze 75 %. 
Na druhé straně představuje 900 partnerů solidní základ. 
Dobře pokrývají programové území a přispívají k rozšiřování 
povědomí o programu mezi veřejností. Tematické těžiště 
podpořených projektů je velmi široké. V mnoha případech 
projekty pozitivně přispívají k překonávání institucionálních 
a jiných překážek a ke společnému propojování aktivit 
veřejných institucí, veřejných služeb, spolků, kulturního a 
sportovního života v pohraničí. Tímto způsobem je cíle 

OI111 
OI112 

Cílová hodnota OI111 je nadále indikativně dosažena ze 
75 %. Hodnoty indikátoru výstupu jsou získávány výhradně z 
malých projektů. Ty jsou zase součástí dispozičních fondů 
programu. Dispoziční fond byl naplánován na začátku 
programového období 2014-2020. Indikativní hodnoty se 
tedy neměnily v průběhu doby realizace programu. Ohledně 
dosažených hodnot OI111 probíhá pravidelná výměna 
programu s dispozičními fondy. Program počítá s dosažením 
cílových hodnot, a proto se nemusela přijímat žádná zvláštní 
opatření. 
V období 2021-2027 bude pro správce ve Fondu malých 
projektů nastaven systém pobídek k dosažení indikátorů. 



9 
 

Prioritní 
osa 

Investiční 
priorita 

SC Výsledky hodnocení dopadu Indikátor 
výstupu  

Případná přijatá opatření a hodnocení z dnešního pohledu 
(na základě zprávy o realizaci programu za rok 2021). 

„Dosažení vyšší míry přeshraniční integrace, harmonizace a 
soudržnosti v česko-bavorském příhraničí" dosaženo. 



10 
 

Kromě indikátorů výstupů hodnocených v rámci hodnocení dopadu existuje v programu ještě sedm 

indikátorů výsledků, z nichž je pět shromažďováno externím poskytovatelem služeb a dva 

prostřednictvím Řídicího orgánu. 

Pět externě zjišťovaných indikátorů v rámci „Aktualizace (kvalitativních) hodnot indikátorů výsledků" 

se během programového období vyvíjelo následovně: Podíl přeshraničních výzkumných institucí se 

ve srovnání se základní hodnotou z roku 2015 zvýšil téměř 2,5 krát na hodnotu 31 % v roce 2021. 

Medián indikátoru výsledku „Zapojení MSP do výzkumu a inovací" se ve stejném časovém období 

viditelně zlepšil ze 3 na 5. U zbylých třech indikátorů („Atraktivita kulturního a přírodního dědictví", 

„Kvalita životního prostředí ve vztahu k biodiverzitě a ekosystémovým službám", rovněž „Kvalita 

společné nabídky v oblasti vzdělávání") byla zjištěna konstantní úroveň. S ohledem na koronavirovou 

pandemii lze hodnotit lehce pozitivní vývoj těchto indikátorů jako úspěch. 

Řídicí orgán zjišťuje indikátory výsledku „Intenzita přeshraniční spolupráce" a „Podíl nezaměstnaných 

ve věku 15 – 29 let na všech nezaměstnaných v dotačním území". Intenzita spolupráce se do roku 2017 

zlepšila na 3,4 a poté se o 0,15 zhoršila v důsledku uzavření hranic a nařízení o vstupu do země v roce 

2020. Do další aktualizace v roce 2023 se ovšem očekává zlepšení. Podobná prognóza platí pro druhý 

indikátor, který se taktéž po zlepšení v roce 2017 (z 24,10 % na 23,77 %) do roku 2020 lehce zhoršil 

(23,98 %). 

 



11 
 

3. Zásadní závěry 

 

Realizace programu Cíl EÚS Svobodný stát Bavorsko – Česká republika 2014-2020 probíhá dle plánu a 

úspěšně. Úspěšná realizace programu se celkově ukazuje jak z hlediska dosahování cílových hodnot 

indikátorů výstupů a výsledků, tak na základě výsledků evaluace. V důsledku dopadů pandemie 

COVID- 19 dochází v přeshraničním programu Interreg k několika zpožděním při realizaci projektů. Ta 

mohla být díky programově specifickým úpravám alespoň částečně zmírněna. Nicméně se očekává, že 

čerpání prostředků v projektech bude kvůli nerealizovaným aktivitám nižší, než se v příslušných 

žádostech plánovalo. Přesto je zřejmé, že projekty dosahují svých cílů a program tak do příhraničí 

přináší viditelný přínos. 

Provedené evaluace představovaly pro orgány odpovědné za program významné obohacení. Přestože 

byla programu stanovená zjištění ve většině případů již známa (vysoká administrativní zátěž, 

nedostatečné a nadměrné plnění indikátorů výstupu, dopady koronavirové pandemie na indikátory 

výsledku), mohly být nastaveny významné inputy, které budou mít i nadále pozitivní efekty 

na přeshraniční spolupráci v česko-bavorském příhraničí. 

Výsledky z evaluací zvýšily povědomí o nutnosti dosažení cíle programu u všech míst zapojených do 

programu. Usnesení přijatá členy Monitorovacího výboru navíc vedla k tomu, že projektové žádosti 

byly konkrétněji zaměřeny na cíle programu, čímž mohla být vytvořena přidaná hodnota pro celé 

programové území. 

Evaluace kromě toho odhalily kritické tematické oblasti pro programování a realizaci dotačního období 

2021-2027. Například příručka k indikátorům pro nové dotační období byla formulována precizněji, aby 

byly definice indikátorů nositelům projektů jasnější již v rámci podávání žádostí. Díky předloženým 

výsledkům evaluace bylo mj. rozhodnuto o rozsáhlém zjednodušení vyúčtování nákladů a o rozšíření 

digitální realizace v Jems oproti dotačnímu období 2014-2020. 

 



12 
 

Příloha: Vyhotovená hodnocení BY-CZ a použité zdroje 

 

Krátký název Předmět hodnocení Název Tematické 
cíle 

Odkaz 

Hodnocení dopadu Hodnocení dopadu 
prioritních os 1,2,3 a 4 
(30.09.2019) 

Evaluace Programu přeshraniční 
spolupráce Svobodný stát Bavorsko – 
Česká republika 
Zpráva o výsledku: Syntéza 

Všechny Odkaz 

Výroční zpráva o 
realizaci programu 
2021 

Indikátory výsledků a 
výstupů specifické pro 
program (13.04.2022) 

Zpráva o realizaci programu Cíl 
„Evropská územní spolupráce" 

Všechny Odkaz 

Hodnoty indikátorů 
výsledků 

Šetření hodnot 
indikátorů výsedků 

 Všechny  

 

 

https://2014-2020.by-cz.eu/fileadmin/user_upload/interreg/downloads/2014-2020/CZ_14-20/EUS_BY-CZ_Zprava_o_vysledku_40.pdf
https://2014-2020.by-cz.eu/fileadmin/user_upload/interreg/downloads/2014-2020/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD_zpr%C3%A1va_o_realizaci_2021.pdf

